nentiā , interdum etiam tempestīvis cibis medendum ; eoque tempore bibenda aqua. Lac quoque , quod in capitibz doloribus & in acutis febribz , & per eas factā nimiā siti , ac , sive præcordia tument , sive biliosa urīna est , sive sanguis fluxit , pro veneno est ; in phthisi tamen , sicut in omnibus longis difficilibusque febriculis , recte dari potest.

Quod si febris aut nondum incursat , aut jam remisit , decurrentum est ad modicas exercitationes , maximēque ambulationes , item lenes fricationes. Balneum aliēnum est. Cibus esse debet primō acer , ut allium , porrum , idque ipsum ex aceto , vel ex eodem intubus , ocīnum , laetūca : deinde lenis sorbitio ex ptisana vel ex alica vel ex amylo , lacte adjecto. Oryza quoque , & , si nihil aliud est , far idem præstat. Tum in vicem modō his cibis , modō illis utendum est ; adjiciendaque quædam ex mediā materiā , præcipue verò ex primā cerebellum vel pisciculus , & his similia. Farīna etiam cum sevo ovillo caprinove mista , deinde incocta , pro medicamento est. Vinum assumi debet leve , austērum.

Hactenus non magnā mole pugnatur. Si veherentior noxa est , ac neque febricula neque tussis quiescit , tenuarique corpus apparet , validioribus auxiliis opus est. Exulcerandum est ferro candenti , uno loco sub mento , altero in gutture , duobus ad mammam utramque ; item sub imis ossibus scapularum quas αμυωτας Græci vocant , sic ut ne sanescere sinas ulcerā , nisi tussi finitā : cui per se quoque medendum esse manifestum est. Tunc

ter quaterque die vehementer extremæ partes perfricandæ sunt: thorax leni manu pertractandus; post cibum intermittenda hora: & tum perfricanda crura brachiaque. Interpositis denis diebus, demittendus æger in solium est, in quo sit aqua calida & oleum. Cæteris diebus bibenda aqua: tum vinum, si tussis non est, potui frigidum dandum: si verò est, egelidum. Utile est etiam in remissionibus quotidie cibos dari: frictiones gestationesque similiter adhiberi: itemque acria quarto aut quinto die assumere, interdum herbam sanguinalem ex aceto vel plantaginem esse.

Medicamentum est etiam vel plantaginis succus per se, vel marrubium ex melle incoctum; ita ut illius cyathus sorbeatur, hujus cochleare plenum paullatim delingatur, vel inter se mista; & incocta resinæ terebinthinæ pars dimidia, butyri & mellis pars altera. Præcipua tamen ex his omnibus sunt vietus, vehiculum, & navis, & sorbitio. ALVUS CITA utique vitanda est. Vomitus in hoc morbo frequens perniciousus est, maximèque sanguinis. Qui meliusculus esse cœpit, adiicere debet exercitationes, frictiones, cibos: deinde ipse se, suppresso spiritu, perfricare; diu abstinentia a vino, balneo, Venere.

Suppurationes autem, quæ in aliqua interiore parte oriuntur, ubi nota fuerint, primùm id agere oportet per ea cataplasma quæ reprimunt, ne coitus inutilis materiæ fiat: deinde si hæc viesta sunt, ut per ea malagnata quæ digerunt, dissipetur. Quod si consecuti non sumus, sequitur ut

evocetur ; deinde , ut maturescat : omnis tunc vomica finis est , ut rumpatur : indiciumque est pus vel alvo vel ore redditum. Sed nihil facere oportet , quo minus , quicquid est puris , exce- dat. Utendum maximè sorbitonibus est & aquâ calidâ. Ubi pus ferri desiit , transeundum ad fa- ciles quidem sed tamen validiores & frigidos ci- bos , frigidamque aquam , sic ut ab egelidis tamen initium fiat. Primoque cum melle quædam edenda , ut nuclei pinei , vel Græcæ nuces , vel avellanæ : postea submovendum id ipsum , quo maturius in- duci cicatrix poscit. Medicamentum eo tempore ulceri est succus assumtus vel porri vel marrubii , & omni cibo porrum ipsum adjectum. Oportebit autem uti in his partibus quæ non afficiuntur , frictionibus , item ambulationibus lenibus : vita- dumque erit , ne vel luçtando , vel currendo , vel aliâ ratione sanescentia ulcera exasperentur : in hoc enim morbo perniciosus , ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est.

SECT. X. Inter notissimos morbos est etiam is qui comitialis vel major nominatur. Homo subito concidit , ex ore spumæ moventur ; deinde inter- posito tempore ad se reddit , & per se ipse consur- git. Modò cum distentione membrorum aut ner- vorum prolabitur aliquis ; modò sine illâ. Id genus sæpius viros quam feminas occupat ; ac solet quidem etiam longum esse usque ad mor- tis diem , at vitæ non periculoso. Interdum tamen quum recens est , hominem consumit ; & sæpe eum , si remedia non sustulerunt , in pue- gis Veneris , in puellis menstruorum initium tollit.

Quidam hos quoque iisdem quibus lethargicos ; excitare conantur : quod admodum supervacuum est : & quia ne lethargicus quidem his sanatur ; & quia , quum possit ille numquam expergisci atque ita fame interire , hic ad se utique revertitur.

Ubi concidit aliquis , si nulla nervorum distensio accessit , utique sanguis mitti debet : si accessit , non utique mittendus est , nisi alia quoque hottantur. Necessarium autem est ducere alvum , vel nigro verattro purgare , vel utrumque facere , si vires patiuntur : tum caput rondere , oleoque & aceto perungere ; cibum post diem tertium , simul ac transiit hora quâ concidit , dare. Neque sorbitiones autem aliique molles & faciles cibi , neque caro , minimèque suilla , convenit ; sed mediæ materiæ : nam & viribus opus est , & cruditates cavendæ sunt : cum quibus fugere oportet solem , balneum , ignem , omniaque calefacientia : item , frigus , vinum , venarem , loci præcipitis conspectum omniumque torrentium , vomitum , lassitudinem , sollicitudines , negotia omnia : &c , ubi tertio die cibus datus est , intermittere quartum , & in vicem alterum quemque ; eadem horâ cibi servatâ , donec quatuordecim dies transeant. Quos ubi morbus excessit , acuti vim depositus : at si manet , curandus jam ut longus est.

Quod si non , quo die primùm id incidit , medicus accessit ; sed is qui cadere consuēvit , post eī traditus est ; protinus eo genere vietūs habito qui supra comprehensus est , exspectandus est dies quo prolabatur ; utendumque tum vel sanguinis mis-

sione, vel duſtione alvi, vel nigro veratro, ſicut præceptum eſt. Inſequentibus deinde diebus per eos cibos quos proponui, vitatis omnibus quæ cavenda dixi, nutriendus eſt.

Si per hæc morbus finitus non fuerit, conſu-
giendum erit ad album veratrum; ac ter quoque
aut quater eo utendum, non ita multis interpoſi-
tis diebus; ſic tamen ut ne iterum umquam ſu-
mat, niſi conciderit. Mediis autem diebus vires
eius erunt nutriendæ, quibusdam, præter ea quæ
ſupra ſcripta ſunt, adjectis. Ubi mane exper-
etus eſt, corpus eius leniter ex oleo vetere, cum
capite excepto ventre, permulceatur: tum am-
bulatione quam maximè longâ & rectâ utatur:
poſt ambulationem loco tepido vehementer & diu,
ac non minùs ducenties, niſi infirmus eſt, per-
fricitur: deinde ſuper caput multâ aquâ frigidâ
perfundatur; paullum cibi aſſumat; conquiescat;
rurus ante noctem ambulatione utatur; iterum
vehementer perfricitur, ſic ut neque venter neque
caput contingatur: poſt hæc cœnet, interpoſiti-
que tribus aut quattuor diebus, uno aut altero acria
aſſumat.

Si ne per hæc quidem fuerit liberatus, caput
radatur; ungatur oleo vetere, adjecto aceto &
nigro; perfundatur aquâ salsa; bibat jejunus ex
aqua caſtoreum; nullâ aquâ niſi decoctâ, po-
tionis cauſâ, utatur. Quidam, jugulati gladiatoriſ
calido ſanguine poto, tali morbo ſe liberarunt:
apud quos miſerum auxilium tolerabile malum mi-
ſerius fecit.

Quod ad medicinam verò pertinet, ultimum

est , juxta talum ex utroque crure paullum sanguinis mittere : occipitum incidere , & cucurbitulas admovere : ferro candente in occipitio quoque & infra , quæ summa vertebra cum capite committitur , adurere duobus locis , ut per ea perniciousus humor evadat . Quibus si finitum malum non fuerit , prope est ut perpetuum sit . Ad levandum id , tantum modo utendum erit exercitatione , multâ frictione , cibisque his qui supra comprehensi sunt ; præcipueque vitanda omnia , quæ neficerent excepimus .

SECT . XI . Aequè notus est morbus quem interdum arquatum , interdum regium nominant . Quem Hippocrates ait , si post SEPTIMUM diem febricitante ægro supervenit , tutum esse , molibus tantum modo præcordiis substantibus . Diocles ex toto , si post febrem oritur , etiam prodesse ; si post hunc febris , occidere . Color autem eum morbum detegit , maximè oculorum , in quibus quod album esse debet , fit luteum : solet quoque accedere & dolor capitidis , & frequens singultus , & præcordiorum dextrâ parte durities ; & , ubi corporis vehemens motus est , spiritûs difficultas membrorumque resolutio : atque ubi diutius manet morbus , totum corpus cum pallore quodam inalbescit .